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S
hoqata e Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº
Kosovºs

Prof.Dr. Sehadete
Mekuli

punºn dhe veprimtarinº e ka filluar si
seksion Gjinekologjik-Obstetrik i Shoqatºs sº

Mjekºve tº Kosovºs kur ºshtº pavarºsuar nga Shoqata
e Mjekºve tº Serbisº nº vitin 1972.

Gjatº veprimit dhe funksionimit si Seksion
Obstetrik-Gjinekologjik, pas themelimit, detyrºn e
kryetarit qº nga themelimi deri nº vitin 1983 e ka
ushtruar doajenia e gjinekologjisº kosovare njºherit
gjinekologia e parº shqiptare

. Pas demostratave nº vitin 1981, ajo shprehu
guximin intelektual dhe human dhe i mori nº mbrojtje
studentºt duke e akuzuar policinº serbe publikisht
pºr sjellje dhe veprime brutale, prandaj u bº shºnjestºr
dhe objekt i sulmeve te pandºrprera tº makinerisº
shovensite serbe me pasojºn e ndºrrimit tº Prof, dr.
Sehadete Mekulit nga pozita e drejtorit tº Klinikºs
Gjinekologjike-Obstetrike tº cilºn e ushtronte.Nº
vitin 1983 po kºto forca e hoqºn edhe nga pozita e
kryetares se seksionit te Gjinekologºve !Obstetºrve
tº Kosoves. Ndºrrimi dhe ndºshkimi i tillº pati ndikim
tº dukshºm edhe nº aktivitetin e Seksionit tº
Gjinekologºve !Obstetºrve tº Kosovºs.

Mº tutje funksionimi i Seksionit nº kuadºr tº
Shoqatºs sº mjekºve tº Kosovºs u vºshtirºsua shumº
dhe gjinekologºt-obsteterºt u detyruan qº aktivitetin
ta zhvillojnº pºrmes formave tjera tº ndryshme qº
aso kohe organizoheshin nga Shoqata e mjekºve tº
Kosovºs. Nº kushte tº tilla tº veprimit tº
gjinekologºve dhe obstetºrve tº Kosovºs mundºsitº
pºr zhvillim cilºsor shkencor dhe profesional kanº
qenº shumº tº kufizuara .

Doajenia e Gjinekologjisº/Obstetrikºs kosovare,
Prof. dr. Sehadete Mekuli

Nº vitin 1983 nº vend tº Prof. Mekulit, kryetar i
Seksionit qe zgjedhur
ndºrsa sekretar . Nº atº kohº
seksioni numronte 37 gjinekologº-obstetºr dhe 6
mjekº nº specializim.

Seksioni aktivitetin e vet e zhvillonte edhe
pºmes pjesºmarrjes nºpºr, seminare, simpoziume,
kongrese dhe takime tjera profesionale e shkencore tº
cilat mbaheshin nº organizimin e shoqatave rajonale tº
Gjinekologºve-Obstetºrve tº ish-Jugosllavisº.

Pikºrisht nº atº vit 1983 nga ana e Shoqatºs sº
Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Jugosllavisº
Seksioni i Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Kosovºs
ºshtº perzgjedhur organizator i

i cili u organizua me sukses
tº jashtºzakonshºm nº Prishtinº nº vitin 1986 nº tº
cilin morºn pjesº mjekºt nga mbarº territori i ish-
Jugosllavisº. Nº Simpozium u paraqitºn mbi 100
kumtesa prej tº cilave 16 punime sosh nga mjekºt e
Kosovºs.

Nº saje tº organizimit tº suksesshºm tº kºtij
simpoziumi nº vitin 1986, Kongresin e Obstetºrve dhe
Gjinekologºve tº Jugosllavisº, kryesia e Shoqatºs sº
Obstetºrve dhe Gjinekologºve tº Jugosllavisº ia besoi
ta udhºheqin Prof. dr. Xhemajl Ahmeti kryetar dhe Dr.
Sejdullah Hoxha Sekretar i Shoqatºs sº Obstetºrve
dhe Gjinekologºve tº Jugosllavisº. Nº kºtº kongres u
muarr vendimi qº organizimi i kongresit vijues tº
Shoqatºs sº Obstºtºrve dhe Gjinekologºve tº
Jugosllavisº tº zhvillohet nº Kosovº dhe t’i besohet
Seksionit tº Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº
Kosovºs.

Mirºpo,nº vitin 1990 pºr shkaqe politike tº
gjithº punºtorºt shºndetºsor shqiptarº u pºrjashtuan
nga puna nº institucionet publike shºndetºsore.Fatin e
njºjtº e pºrjetuan edhe mjekºt dhe personeli tjetºr
mjekºsor nº Klinikºn Obstetrike-Gjinekologjike e cila
mbeti etnikisht e pastºr vetºm me serbº. Po atº vit, pa
kurrfarº procedure paraprake nº mºnyrº krejtºsisht
antistatutare nga Kryesisa e Shoqatºs sº Obstetºrve
dhe Gjinekologºve tº Jugosllavisº u shkarkuan
kryetari dhe sekretari dhe nº mºnyrº ultimative
nºpºrmjet organeve tº sigurimit iu dha urdhºr qº tºrº
dokumentacionin e Shoqatºs sº Obstetºrve dhe
Gjinekologºve tº Jugosllavisº t’ua dorºzonin mjekºve
serbº.tº cilºt aso kohe qenº instaluar nº Klinikºn
Obstetrike-Gjinekologjike.

Prof. dr. Xhemajl Ahmeti,
Dr. Sejdullah Hoxha

Simpoziumit tº tetº tº
Jugosllavisº lidhur me Problemet Aktuale nº fushºn e
Steriliteitt dhe Fertilitetit

Prof.Ass.
Sejdullah Hoxha
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Pas dºbimit nga puna Seksioni i Gjinekologºve-
Obstetºrve tº Kosovºs ngeli i paorganizuar. E gjithº
kjo ka zgjatur deri mº 13 maj 1995 kur nº Prishtinº u
mblodhºn gjinekologºt dhe obstetrºt e Kosovºs dhe u
vendosº qº pºr shkak aq shumº problemeve tº
grumbulluara nº gjinekologjinº dhe obstetrikºn
kosovare urgjentisht tº riaktiviziohet dhe tº
ristrukturohet Seksioni i Gjinekologºve-Obstetºrve
tº Kosovºs. Kryetar i Seksionit u zgjodhº Dr.

. Pos detyrave nº zhvillimin e
aktivitetit professional u shtrua domosdoshmºria e
themelimit tº tº Seksionit tº
Obstetºrve dhe Gjinekologºve tº Kosovºs i cili pºrveç
monitorimit sº punºs profesionale nº mungesº tº
mbikqyrjes institucionale shtetºrore do tº kryente
edhe punº tjera qº nga nga kontrolli i veprimtarisº,
kontrolli i çmimeve, prandaj u konstitua edhe ky
Komision. Gjatº asaj kohe nº bashkºpunim me
Shoqatºn Humanitare Bºmirºse "Nºna Terezº#
organizohej puna e gjinekologºve-obstetºrve nºpºr
punktet e Shoqatºs tº cilat deri nº perfundimin e luftºs
kanº punuar nº baza vullnetare dhe pa pagesº.

Sejdullah Hoxha

Komisionit Etik

Duke parº nevojºn e madhe tº popullatºs pºr shºrbime
obstetrike-gjinekologjike nº nivel tº spitalit, me
pºrkrahjen e

dhe
ndihmºn e

gjinekologºve-obstetºrve amerikanº tº
u muarrº

Vendimi qº tº hapet Materniteti nº Prishtinº. Pas
pºrgatitjeve paraprake dhe marrjes sº pºlqimit nga tº
gjithº gjinekologºt, anesteziologºt dhe neonatologºt,
u vendos qº ky maternitet tº hapet nºn mbikqyrjen e
Shoqatºs sº Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº
Kosovºs.Hapja solemne u bº me 8 korrik 1996 dhe kjo
iniciativº pati jehone tº madhe nº opinionin vendor
dhe ndºrkombtar. Udhºheqºs i maternitetit u emºrua
dr. Sejdullah Hoxha. Materniteti punoi deri nº prag tº
fillimit tº bombardimeve tº NATO-s. Nº kºtº
maternitet u kryen 12. 385 lindje, mbi 1.100 ndºrhyrje
operative obstetrike dhe gjinekologjike nga Prishtina
dhe nga e gjitha viset e Kosovºs. Nº tºrº kºtº punº,
mbºshtetje tº madhe ka dhºnº i ndjeri Profesor Jak
Mita.

Shoqatºs Humanitare bºmirºse !Nºna
Terezº" Organizatºs Joqeveritare !Mercy
Corps International" dhe me

Shoqatºs sº
Gjinekologºve dhe Obstetºrve Amerikanº

Vizita e kongresmenit Elliot Engel nº Maternitetin !Nºna Terezº"

Kryesia e Shoqatºs sº Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Kosovºs me rastin e rikonstituimit dhe zgjedhjes sº
kryetarit dr. Sejdullah Hoxha
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Nº kºtº maternitet kohº pas kohe ºshtº trajtuar edhe
njº numºr i madh i ushtarºve tº plagosur tº Ushtrisº
˙lirimtare tº Kosovºs dhe tº plagosurºve tº popullatºs
civile. Nº tº gjithº kºtº punº kemi pasur vetºm njº
eksitus qº u shkaktua si pasojº e komplikimit
postoperativ pas lindjes me prerje Cezariane.. Ndihmº
tº vazhdueshme ne kete ka dhºnº edhe organizata
amerikane" #.Mjekºt e Botºs

Organizata !Mjekºt e Botºs" ishte vazhdimisht
pranº Shoqatºs sº Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº
Kosovºs duke ofruar ndihmºn e tyre

Aktiviteti profesional i shoqatºs nº kushte tº okupimit
realizohej me pjesºmarjen e mjekºve tanº nº takimet
profesionale, simpoziumet dhe kongreset nº vendet e
rajonit dhe posaçºrisht nº Shqipºri.

Fatkeqºsisht njºri nga anºtarºt e Shoqatºs dr. Fahredin
Hoti, shumº aktiv nº maternitet dhe nº zonat luftarake
u ekzekutua sº bashku me tº birin 17 vjeçar. Nº Meje
tº Gjakovºs ne prill 1999, u ekzekutua dr. Bedri Beqaj,
specializant i Gjinekologjisº me Obstetrikº bashkº me
vºllezºrit e tij.

Pjesºmarrja nº simpoziumin e mbajtur nº Shqipºri
nº vitin 1996

IN MEMORIAM
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Pas rikthimit tº punºtorºve shºndetºsorº nº objektet e
veta rifilloi edhe aktiviteti i shoqatºs dhe u vendosºn
kontaktet e para me asociacionet dhe shoqatat tjera.
Njº ndºr kontaktet e para ºshtº edhe kontakti me
Shoqatºn e Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº
Kanadasº tº cilºt e ndihmuan Shoqatºn tonº
jashtºzakonisht shumº nº organizimin e trajnimeve
dhe seminareve pºr tº gjithº anºtarºt e shoqatºs. Me
pºrkrahjen e Asociacionit tº Gjinekologºve dhe
Obstetºrve tº Kanadasº me 28 janar 2000 u mbajtº
Kuvendi i Shoqatºs nº tº cilin u aprovua Statuti ndºrsa
mº vonº shoqata u regjistrua nº Regjistrin e shoqatave
joqeveritare si

. Kryetar i shoqatºs u
rizgjodhº d .

Shoqatº e Gjinekologºve dhe
Obstetºrve tº Kosovºs

r. Sejdullah Hoxha

Trajnimi i trajnerºve pºr Kurs Alarm- International
mbajtur nga Asociacioni i Gjinekologºve dhe
Obstetºrve tº Kanadasº

Simpoziumi Ndºrkombºtar "Mjekºsia feto-amtare, sot
dhe nº tº ardhmen".
Ekipi i ekspertºve nga Kroacia, Kosova, Sllovenia dhe
Shqipºria

Nº vazhdimºsinº e punºs, mº 20 dhe 21 qershor 2003
u organizua Simpoziumi ndºrkombºtar me temºn
"

#nº tº cilin morºn pjesº mbi 200 pjesºmarrºs,
ndºrsa u prezentuan 31 punime, tº cilat u botuan nº
librin e abstrakteve. Nº organizimin e

dhe me
ndihmºn e Asociacionit tº Gjinekologºve dhe
Obstetºrve tº Kanadasº u organizuan edhe katºr

pºr tº gjithº gjinekolgºt
dhe obstetºrit e Kosovºs.

Mjekºsia feto-amtare nº Kosovº, sot dhe nº tº
ardhmen

Kurse Alarm- International

Shoqatºs sº
Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Kosovºs

Kºshilli Kosovar pºr Shºndetin e Nºnºs dhe Fºmijºs
nº Kosovº, kryetar i sº cilit ºshtº Prof Asc. Shefqet
Lulaj, nº bashkveprim me Shoqatºn e Gjinekologºve
dhe Obstetrºrve tº Kosovºs dhe Shoqtºs sº Pediatºrve
tº Kosovºs nº vitet 2005, 2006, 2007 dhe 2008 kanº
organizuar nº tº cilat
janº prezentuar tº dhºnat e perinatale pºr tº gjithº
Kosovºn. Njºherit Shoqata ka aplikuar pºr anºtarºsi tº
rregullt tº

ku fillimisht u pranua si
vºzhguese, ndºrsa nº Kongresin XVIII qº u mbajtº nº
Malajzi nº nºntor tº vitit 2006 Shoqata e
Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Kosovºs u pranua
anºtare e rregullt e FIGO-s . Njºkohºsisht SHOGJK
nº partneritet me SHMAK dhe SOGC fitoi projektin
2007-2010 me titull "Redukimi i mortalitetit maternal
dhe perinatal nº Kosovº# e pºrzgjedhur nga FIGO e
mbºshtetur me fondet e SIDA .

Ditºt e Mjekºsisº Perinatale

Federatës Internacionale të Gjinekologëve
dhe Obstetërve (FIGO)

1

2 3

4

FIGO- Federata Ndºrkombºtare e Gjinekologºve dhe Onbstetºreve
SHMAK- Shoqata e Mamaive tº Kosovºs
SOGC- Shoqata Kanadeze e Gjinekologºve dhe Obstetºreve
SIDA- Agjnesioni Suedez pºr Zhvillim Ndºrkombºtar
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Anºtarºt e pensionuar tº Shoqatºs sº Gjinekologºve
dhe Obstetºrve tº Kosovºs

Me 28 Prill 2007 u mbajt Kuvendi i Shoqatºs sº
Gjinekologºve dhe Obstetºrve tº Kosovºs nº tº
cilin u zgjodhº Kryesia e re.Kryetar i shoqatºs u
zgjodhº Prof.Asoc. dr. Shefqet Lulaj, ndºrsa
Sekretar i Pºrgjitshºm Dr.Albert Lila
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PJESMARRJA E DELEGACIONIT KOSOVAR
NË KONGRESIN E XVIII TË FIGO-s


